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Poradna včera, dnes a zítra aneb Specifika práce Poradny

pro uprchlíky a migranty v Českých Budějovicích

Poradna pro uprchlíky a migranty v Českých Budějovicích vznikla jako projekt

Diecézní charity České Budějovice a v současné době funguje již patnáctým rokem.

Ve své práci se zabývám vývojem této poradny – zaměřuji se na to, jak se

v jednotlivých letech měnila její činnost, klientela, využívané a poskytované služby.

Cílem práce je monitorovat vývoj projektu Poradny pro uprchlíky a migranty

se zaměřením na činnost bývalých i současných pracovníků a s ohledem na jeho

specifika. Jedním ze specifik Poradny pro uprchlíky a migranty v ČB je fakt, že měla

za dobu svého fungování šestnáct zaměstnanců a patnáct z nich v ní pracovalo po roce

2000. K uskutečnění cíle byl realizován kvalitativní výzkum metodou dotazování.

Zvolila jsem techniku částečně řízených rozhovorů.

Činnost Poradny pro uprchlíky a migranty v ČB se v prvních letech výrazně

rozvíjela. Vývoj v této fázi ovlivnil i fakt, že existovala podpora zahraniční charitativní

organizace a první poradkyně pro uprchlíky se této nové problematice dlouhodobě

a cíleně věnovala. Došlo k vytvoření rámce poskytovaných služeb, který je dodnes

prakticky stejný – avšak vzhledem k proměně klientely se mění charakter problémů,

míra využití jednotlivých služeb, stejně jako nároky na pracovníky. V souvislosti

se značným střídáním zaměstnanců se činnost specificky vyvíjela. Ovlivňoval ji osobní

přístup pracovníků, pracovní tým i celková situace.

Vzhledem ke složitosti a komplexnosti řešené problematiky by bylo přínosné

vyvarovat se v dalších letech nadměrné fluktuace zaměstnanců. V případě personálních

změn by mělo být umožněno kvalitní a řádné předání práce. Jako potřebné se mi jeví

vytváření podpůrného zázemí v rámci organizace.

Consulting yesterday, today and tomorrow or else Work Specifics

of the Centre for Refugees and Migrants in České Budějovice

The Centre for Refugees and Migrants in České Budějovice has been established

within the České Budějovice Diocesan Charity project and currently it has been in

operation for fifteen years. My work deals with development of this Centre – I have

been focused on how its activities, clients, used and provided services developed during

the individual years of its existence.

The objective of my work is to monitor development of the Centre for Refugees

and Migrants Centre project, focused on activities of former and current staff,

considering specifics of the Centre. One of the specifics of the Centre for Refugees and

Migrants in České Budějovice is the fact that during its operation there were sixteen

employees in total and from that fifteen of them worked there after 2000. In order to

achieve my objective I applied a qualitative research by questioning method. I have

chosen technique of semi-moderated interviews.

Activities of the Centre for Refugees and Migrants in České Budějovice developed

significantly during the first years of its existence. Development of this period has been

influenced by the fact that it was supported by a foreign charity organization and the

first consultant for refugees has been involved in these issues on long term basis.

Service framework has been established and remained almost the same until today –

however considering change in type of clients, characters of problems varies as well as

scope of utilization of individual services and demands on the staff. In relation to high

employee fluctuation activities developed in a specific way. There were affected by

personal attitude of employees, the work team and overall circumstances.

Considering complexity of the discussed issues it would be beneficial to prevent

high employee turnover in the following years. In case of personell changes due and

quality work hand over should be assured. In addition I find beneficial development of

supporting background within the organization.
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ÚVOD

Poradna pro uprchlíky a migranty v Českých Budějovicích (dále „Poradna“)

vznikla jako projekt Diecézní charity České Budějovice v roce 1994. V té době byla

problematika uprchlictví a imigrace v České republice nová; neznámý byl také způsob,

jak řešit problémy přicházejících cizinců. Za patnáct let fungování Poradny se situace

značně proměnila. Tyto změny se promítly jednak do spektra klientů, jednak

do samotné práce Poradny, projevily se i ve vývoji její činnosti.

Vybrala jsem si téma „Poradna včera, dnes a zítra aneb Specifika práce Poradny

pro uprchlíky a migranty v Českých Budějovicích“, protože mě zajímá, jakým

způsobem se českobudějovická Poradna rok od roku vyvíjela. Snažím se zaznamenat

zejména posun v hlavních činnostech Poradny, změnu poskytovaných i využívaných

služby, stejně jako klientely.

V Poradně se od počátku jejího fungování vystřídalo mnoho pracovníků, zejména

v posledních letech. Fluktuace pracovníků je zajímavým specifikem českobudějovické

Poradny. Výzkumný záměr práce spočívá v zaměření se na konkrétní činnost bývalých i

současných pracovníků v době jejich působení v Poradně. Část rozhovoru se týká

okolností nástupu a u bývalých pracovníků případných důvodů odchodu; zjišťuji také

jejich pohled na vývoj Poradny.

Práce ilustrativně popisuje historii tohoto projektu a dá se využít jako informační

zdroj, například pro budoucí pracovníky Poradny a také pro veřejnost zajímající se

o charitní projekty. Vzhledem k zaměření na sociální práci s cizinci může být zajímavou

pro sociální pracovníky s touto cílovou skupinou, i pro ty, kteří se problematikou

uprchlictví a migrace zabývají v jiném kontextu.
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1. SOUČASNÝ STAV

V této kapitole se zabývám vývojem počtu cizinců, žadatelů o mezinárodní ochranu

a azylantů v České republice. Okrajově jsou nastíněny i určité okolnosti, které tento

vývoj ovlivňovaly. Dále se zaměřuji na činnost Charity ČR ve vztahu k problematice

cizinců, potažmo přímo na činnost diecézních charit v této oblasti. Poté popisuji

jednotlivé roky fungování projektu „Poradna pro uprchlíky a migranty“ pod Diecézní

charitou České Budějovice, od počátku do současnosti. Zmiňuji také projekt

„Multikulturní centrum“, jehož iniciátory byli bývalí pracovníci Poradny a který

do konce roku 2008 fungoval právě pod Poradnou, a další realizovaný projekt, „Šance

na českém trhu práce“.

1.1 Vymezení pojmů

Ráda bych v krátkosti objasnila pojmy z názvu mé práce – uprchlík, migrant –

a další v této práci používaná označení, jako je žadatel o mezinárodní ochranu, azylant

a cizinec.

Migrant je dle Slovníku sociální práce člověk, který se přesouvá na jiné místo

s úmyslem trvale nebo dlouhodobě se tam usadit. Ve světě je za migranta považován

ten, kdo překročí hranice a zůstává v jiné zemi déle než rok; za určitých okolností může

být uprchlíkem.1

Jak dále uvádí Matoušek, uprchlík je z hlediska mezinárodního práva osoba

nacházející se mimo svou vlast, nechráněný jedinec vyžadující zvláštní ochranu, který

opustil svou zemi obvykle za mimořádných okolností a buď nemůže, anebo se nechce

do ní vrátit. Postavení uprchlíka lze přiznat cizincům, kteří mají ve státě, jehož jsou

občany, odůvodněný strach z pronásledování z důvodu rasy, náboženství, národnosti,

příslušnosti k určité sociální skupině nebo kvůli politickému přesvědčení – v souladu

s Ženevskou konvencí z roku 1951. Zjevně neodůvodněnou žádostí o azyl je podle

londýnské rezoluce EU žádost odůvodněná ekonomicky nebo podložená nepravdivými

1 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. vyd., přeprac. Praha: Portál, 2008. 272 s. ISBN 978-80-7367-368-0 (váz.)
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údaji. Uprchlík legálně pobývající na území ČR je buď azylantem (držitelem statusu

uprchlíka), nebo žadatelem o mezinárodní ochranu (osoba žádající o postavení

azylanta v jiném státě). Odmítnutí žadatelé se v ČR stávají cizinci a vztahují se na ně

předpisy o pobytu cizinců. 2

Cizince definuje Matoušek jako člověka pocházejícího z jiné země nebo

příslušného k jiné kultuře. Podle českých zákonů (zde zákon č. 325/1999 sb., o azylu –

viz výše – a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců) se cizinci legálně pobývající

na území ČR dělí na cizince s povoleným pobytem a uprchlíky, kteří zažádali o status

uprchlíka nebo již tento status mají. Cizincem je podle těchto norem každý, kdo

z hlediska platného práva není občanem ČR; za cizince je proto považován i člověk,

který není příslušníkem žádného státu (je např. bezdomovcem ve smyslu českého

práva). Cizince může pobývat na území ČR jen tehdy, má-li platný pas opatřený vízem,


[…]


6.1 Dílčí závěry

Základní rámec činnosti Poradny byl nastaven v prvních letech jejího fungování.

V dalších letech se vzhledem k proměně klientely a celkové situace měnil charakter

problémů, tím pádem i míra využití jednotlivých služeb a nároky kladené

na pracovníky.

Klientelu Poradny dříve tvořili jak uprchlíci (v pozici žadatelů o mezinárodní

ochranu i azylantů, tedy uprchlíků s již přiznaným statusem), tak cizinci s povoleným

pobytem a ilegální migranti. Zhruba od roku 2007 se mezi klienty uprchlíci nevyskytují.

Složení klientely ovlivňuje řadu let i neexistence azylového zařízení či zařízení

pro zajištění cizinců na území českobudějovické diecéze.

Vznik nových projektů byl ve většině případů podmíněn vývojem celkové situace

a potřebami klientů. Významně se zde uplatňoval fakt, že pracovníci byli pozorní

k těmto potřebám, byli schopni je odhalit a iniciovat na tomto základě vznik nového

projektu. Projekty však často realizovali jiní pracovníci než ti, kteří je vytvořili.

Na základě informací získaných ze závěrečných zpráv a provedených rozhovorů

s pracovníky Poradny byla zjištěna řada okolností ovlivňujících vývoj ve vztahu k jejím

pracovníkům. Domnívám se, že se mezi zásadní patří například tyto:

� délka pracovního poměru jednotlivých zaměstnanců Poradny, která se odráží

v míře orientace v řešené problematice a dalším rozvoji činností Poradny
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� osobní předpoklady zaměstnanců Poradny k práci s touto cílovou skupinou

� zájem pracovníků o problematiku a případné předchozí zkušenosti s ní

� složení pracovního týmu Poradny, spolupráce mezi vedoucím pracovníkem

a sociálním asistentem

� podpora ze strany vedení DCH ČB, vytváření uspokojivého sociálního zázemí

6.2 Hypotézy

Na základě provedeného výzkumu je možné stanovit následující hypotézy:

1. Fluktuace pracovníků Poradny negativně ovlivňuje kontinuitu její práce.

2. Má-li pracovník pocit podpory ze strany vedení, vyvíjí větší aktivitu a lépe

zvládá náročnost práce.

3. Dlouhodobé působení pracovníka v Poradně napomáhá lepší orientaci

v problematice a erudovanému poskytování služeb.

6.3 Nástin doporučení

Vzhledem ke složitosti a komplexnosti řešené problematiky by bylo přínosné

vyvarovat se v dalších letech nadměrné fluktuace zaměstnanců.

V případě personálních změn by mělo být umožněno kvalitní a řádné předání práce.

Jako potřebné se mi jeví vytváření podpůrného zázemí v rámci organizace.

Další doporučení, jak pro pracovníky Poradny, tak pro DCH ČB, zmínili sami

někteří pracovníci v průběhu rozhovorů. Návrhy pracovníků směřovaly například

ke shánění integračních bytů pro azylanty, k profilaci Poradny ve spolupráci

s Cizineckou policií či k (znovu)získání služeb právníka. Doporučení pro DCH ČB se

týkaly zachování stabilního týmu pracovníků, který by v Poradně dlouhodobě působil,

či možnosti využít bývalé pracovníky k charitativní dobrovolnické činnosti.
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Příloha č. 1: Vývoj počtu cizinců; nejčastější státní občanství cizinců k 31. 12. 2008

Graf 1.1: Vývoj počtu cizinců (v tisících)

Zdroj: Český statistický úřad
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Graf 1.2: Nejčastější státní občanství cizinců
- k 31. 12. 2008 (v absolutních číslech)

Zdroj: Český statistický úřad

Příloha č. 2: Počet žadatelů o mezinárodní ochranu v ČR v letech 1993 - 2008

Zdroj: Český statistický úřad

Graf 1.3: Žadatelé o mezinárodní ochranu v ČR
v letech 1993 - 2008 (v absolutních číslech)
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Příloha č. 3: Počet udělených azylů v letech 1993 - 2008

Graf 1.4: Počet udělených azylů v letech 1993-2008
(v absolutních číslech)
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Zdroj: Český statistický úřad

Příloha č. 4: Stěžejní otázky rozhovoru týkající se výzkumných oblastí

1) Začátky: Jaké byly Vaše začátky v Poradně? Jakým způsobem probíhalo

začlenění do pracovního týmu? Došlo k předání práce původním pracovníkem

Poradny?

2) Poskytované služby: Co bylo hlavní náplní Vaší práce v Poradně? S jakými

činnostmi jste se během svého působení setkal/-a?

3) Využívané služby: Mohl/-a byste uvést, jaké služby klienti v době, kdy jste

pracovala v Poradně, nejčastěji využívali? S jakými problémy klienti přicházeli?

4) Humanitární pomoc zahraničí: Jakým způsobem jste se angažoval/-a

v humanitární pomoci zahraničí? Byla v době, kdy jste pracoval/-a v Poradně,

součástí její činnosti?

5) Práce s veřejností: Jak byla realizována práce Poradny s veřejností? Jaké

prostředky k tomu byly využívány? Podílel/-a jste se na této činnosti?

6) Vývoj, rozšíření služeb: Došlo za dobu Vašeho působení v Poradně k rozšíření

činnosti v některých oblastech?

7) Spolupráce s dalšími organizacemi: Jak byste popsal/-a spolupráci s dalšími

organizacemi věnujícími se problematice uprchlíků a migrantů? O jaké

organizace se konkrétně jednalo?

8) Délka pracovního poměru: Jak dlouho jste v Poradně pracoval/-a?

9) Důvod ukončení: Jaký byl důvod ukončení Vašeho pracovního poměru

v Poradně? (chcete-li na tuto otázku odpovědět)

Příloha č. 5: Vývoj počtu klientů Poradny pro uprchlíky a migranty v ČB v letech

1996 – 2007
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