POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: EVKA MARTÍNKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MARTIN ZATKAJAL
- Katedra:
- Název bakalářské práce: PORADNA VĚŠERA, DNES A ZÍTRA ANEB SPECIFIKA PRÁCE
PORADNY PRO UPDCHLÍKY A MIGRANTY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE VYADUJE HISTORII A SOUČASNOST PRÁCE DIECEZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE NA POH MIGRACE A UPRCHLIVCI. CELKOVĚ SE JEDNÁ O ZAJÍMALÉ Téma, DOBRĚ ZPRACOVANÉ POSKYTNUTÍ SOUHRNNÝ OBRÁZ O ČINNOSTI, DOSAZENÝCH VÝSLEDKŮCH I PERSONÁLNÍCH TĚŽKOSTECH. STUDENTKA SE NEVYHÝNĚ GRAMATIČKÝMI CHYBÁMA CI NEBERRÁVNĚTIV ANGLICKÉTU PŘEKLA) V ORGANIZACE (DIOCESAN CARITAS ČESKÉ BUDĚJOVICE), NESPRÁVNĚ UVÁDÍ ORGÁNSTVÍ ORGÁNŮ ZUSKÉ FEDERACE Z ČESKÉNSKA (STR. 13). NA STR. 6 ZYCH DOPORUČIL UVÁDĚT KAPITOLY 1.6-1.7. VČETNĚ PODKAPITOL. POD. NÁVĚTI JINĚ, NOVĚ KAPITOLY. NEZ. KAPITOLY A SOUČASNÝ STAV. Z PŘÍZVÝCH ROZHOVORŮ SE DOZVÍDÁME O VÍCE MULTIKULTURNÍCH CENTRECH, O PŘESUNUTÍ MULTIKULTURNÍHO CENTRA POD HLAVIČKU BECKOKATOLICKÉ CHARITY - - V KAPITOLE 1.8. UŠAK TYTO INFORMACE A VPOASNĚNÍ VĚTAHŮ NEMAJDĚME. CELKOVĚ HODNOTÍM PRÁCI DLAJNĚ A OCEŇUJÍ SHANU STUDENTKY PODAT PŘEHLED AKTIVITÁCH PORADNÝ X ORGANIZACE SHETIEH KE KLIENTŮM, OSTATNÍCH ORGANIZACÍM I VLASTNÍCH ZAPHĚSTNANŮŮM,

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

MYSLÍTE SI, ŽE JE MONITOROVAT JIŽ PROBĚHLÉ PROCESY, AKTIVITY? V PŘÍPADĚ, ŽE SE MONITORING ZAPHĚRUJE NA STÁVAJÍCÍ STAV, PROCESY, UNÁTOVALA BYSTE O ZHĚNĚ VE FORMULACI CÍLE SVĚ PRÁCE?

Datum: 27. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce